
Зарегистрировано в Минюсте России 5 сентября 2014 г. N 33989 

 
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 5 августа 2014 г. N 219 
 

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ РАЙОНОВ ЯКОРНОЙ СТОЯНКИ ДЛЯ ЗАДЕРЖАННЫХ 
ИЛИ АРЕСТОВАННЫХ СУДОВ В МОРСКИХ ПОРТАХ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 
 

Во исполнение пункта 2 постановления Правительства Российской Федерации от 28 
декабря 2012 г. N 1452 "О хранении, содержании, обеспечении безопасной стоянки и 
возврата задержанных или арестованных судов, возмещении владельцам объектов 
инфраструктуры портов расходов, связанных с хранением судна и обеспечением 
жизнедеятельности его экипажа" (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2013, N 1, ст. 48) приказываю: 

Определить районы якорной стоянки для задержанных или арестованных судов в 
морских портах Российской Федерации согласно приложению к настоящему приказу. 

 
Министр 

М.Ю.СОКОЛОВ 
 
 

Приложение 
к приказу Минтранса России 

от 5 августа 2014 г. N 219 
 

РАЙОНЫ ЯКОРНОЙ СТОЯНКИ ДЛЯ ЗАДЕРЖАННЫХ ИЛИ АРЕСТОВАННЫХ 
СУДОВ В МОРСКИХ ПОРТАХ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
1. В морском порту Азов: 
а) район N 1, ограниченный прямыми линиями, соединяющими по порядку точки с 

координатами: 
47°07,79' северной широты и 39°22,80' восточной долготы; 
47°07,32' северной широты и 39°24,09' восточной долготы; 
47°07,31' северной широты и 39°24,08' восточной долготы; 
47°07,78' северной широты и 39°22,78' восточной долготы; 
47°07,79' северной широты и 39°22,80' восточной долготы; 
б) район N 2, ограниченный прямыми линиями, соединяющими по порядку точки с 

координатами: 
47°06,89' северной широты и 39°18,99' восточной долготы; 
47°07,26' северной широты и 39°19,33' восточной долготы; 
47°07,25' северной широты и 39°19,34' восточной долготы; 
47°06,89' северной широты и 39°19,00' восточной долготы; 
47°06,89' северной широты и 39°18,99' восточной долготы. 
 



2. В морском порту Анадырь в период навигации (для судов под флагом Российской 
Федерации, длиной до 150 метров и осадкой до 7,5 метра) район радиусом 300 метров, с 
центром в точке с координатами 64°40,00' северной широты и 177°34,30' восточной 
долготы. 

3. В морском порту Анапа район радиусом 300 метров, с центром в точке с 
координатами 44°54,51' северной широты и 37°18,60' восточной долготы. 

4. В морском порту Архангельск: 
а) район N 1, ограниченный прямыми линиями, соединяющими по порядку точки с 

координатами: 
64°45,50' северной широты и 40°29,48' восточной долготы; 
64°45,53' северной широты и 40°29,75' восточной долготы; 
64°44,68' северной широты и 40°30,65' восточной долготы; 
64°44,62' северной широты и 40°30,15' восточной долготы; 
64°45,50' северной широты и 40°29,48' восточной долготы; 
б) район N 2, ограниченный прямыми линиями, соединяющими по порядку точки с 

координатами: 
64°31,83' северной широты и 40°31,32' восточной долготы; 
64°31,53' северной широты и 40°32,83' восточной долготы; 
64°31,30' северной широты и 40°32,70' восточной долготы; 
64°31,53' северной широты и 40°31,13' восточной долготы; 
64°31,83' северной широты и 40°31,32' восточной долготы. 
5. В морском порту Астрахань район, ограниченный прямыми линиями, 

соединяющими по порядку точки с координатами: 
46°25,46' северной широты и 47°59,62' восточной долготы; 
46°25,51' северной широты и 47°59,69' восточной долготы; 
46°24,38' северной широты и 48°01,31' восточной долготы; 
46°24,33' северной широты и 48°01,24' восточной долготы; 
46°25,46' северной широты и 47°59,62' восточной долготы. 
6. В морском порту "Большой порт Санкт-Петербург" район, ограниченный прямыми 

линиями, соединяющими по порядку точки с координатами: 
59°57,35' северной широты и 29°51,60' восточной долготы; 
59°57,19' северной широты и 29°52,40' восточной долготы; 
59°57,09' северной широты и 29°52,32' восточной долготы; 
59°57,10' северной широты и 29°52,29' восточной долготы; 
59°57,02' северной широты и 29°51,94' восточной долготы; 
59°57,01' северной широты и 29°51,86' восточной долготы; 
59°57,18' северной широты и 29°51,03' восточной долготы; 
59°57,28' северной широты и 29°51,54' восточной долготы; 
59°57,35' северной широты и 29°51,60' восточной долготы. 
7. В морском порту Владивосток район, ограниченный прямыми линиями, 

соединяющими по порядку точки с координатами (для судов длиной до 150 метров и 
осадкой до 10 метров): 

43°06,18' северной широты и 131°51,40' восточной долготы; 
43°06,30' северной широты и 131°51,10' восточной долготы; 
43°05,80' северной широты и 131°50,50' восточной долготы; 
43°05,65' северной широты и 131°51,00' восточной долготы; 
43°06,18' северной широты и 131°51,40' восточной долготы. 



8. В морском порту Выборг: 
а) район N 1, ограниченный прямыми линиями, соединяющими по порядку точки с 

координатами: 
60°38,66' северной широты и 28°36,00' восточной долготы; 
60°38,96' северной широты и 28°36,56' восточной долготы; 
60°38,48' северной широты и 28°36,50' восточной долготы; 
60°38,66' северной широты и 28°36,00' восточной долготы; 
б) район N 2, ограниченный прямыми линиями, соединяющими по порядку точки с 

координатами: 
60°40,54' северной широты и 28°38,62' восточной долготы; 
60°40,64' северной широты и 28°39,00' восточной долготы; 
60°40,47' северной широты и 28°39,20' восточной долготы; 
60°40,38' северной широты и 28°38,84' восточной долготы; 
60°40,54' северной широты и 28°38,62' восточной долготы. 
9. В морском порту Высоцк: 
а) район N 1, ограниченный прямыми линиями, соединяющими по порядку точки с 

координатами: 
60°34,98' северной широты и 28°29,42' восточной долготы; 
60°35,26' северной широты и 28°30,00' восточной долготы; 
60°34,98' северной широты и 28°30,60' восточной долготы; 
60°34,70' северной широты и 28°30,60' восточной долготы; 
60°34,98' северной широты и 28°29,42' восточной долготы; 
б) район N 2, ограниченный прямыми линиями, соединяющими по порядку точки с 

координатами: 
60°36,12' северной широты и 28°27,65' восточной долготы; 
60°36,55' северной широты и 28°28,48' восточной долготы; 
60°36,22' северной широты и 28°29,20' восточной долготы; 
60°35,78' северной широты и 28°28,40' восточной долготы; 
60°36,12' северной широты и 28°27,65' восточной долготы; 
в) район N 3, ограниченный прямыми линиями, соединяющими по порядку точки с 

координатами: 
60°37,00' северной широты и 28°30,30' восточной долготы; 
60°37,27' северной широты и 28°31,38' восточной долготы; 
60°36,84' северной широты и 28°31,80' восточной долготы; 
60°36,59' северной широты и 28°30,73' восточной долготы; 
60°37,00' северной широты и 28°30,30' восточной долготы. 
10. В морском порту Ейск: 
а) район N 1 (для судов длиной до 140 метров и осадкой до 4,2 метра) радиусом 300 

метров, с центром в точке с координатами: 
46°44,31' северной широты и 38°13,85' восточной долготы; 
б) район N 2 (для судов длиной до 140 метров и осадкой до 4 метров) радиусом 300 

метров, с центром в точке с координатами: 
46°44,12' северной широты и 38°14,18' восточной долготы; 
в) район N 3 (для судов длиной до 140 метров и осадкой до 4 метров) радиусом 300 

метров, с центром в точке с координатами: 
46°44,80' северной широты и 38°13,70' восточной долготы. 
 



11. В морском порту Зарубино район, ограниченный прямыми линиями, 
соединяющими по порядку точки с координатами (для судов длиной до 250 метров и 
осадкой до 25 метров): 

42°33,50' северной широты и 131°01,85' восточной долготы; 
42°33,50' северной широты и 131°03,20' восточной долготы; 
42°34,50' северной широты и 131°00,50' восточной долготы; 
42°34,50' северной широты и 131°01,85' восточной долготы; 
42°34,50' северной широты и 131°03,20' восточной долготы; 
42°33,50' северной широты и 131°01,85' восточной долготы. 
12. В морском порту Калининград: 
а) район N 1, ограниченный прямыми линиями, соединяющими по порядку точки с 

координатами: 
54°37,91' северной широты и 19°48,70' восточной долготы; 
54°39,08' северной широты и 19°50,07' восточной долготы; 
54°38,90' северной широты и 19°50,60' восточной долготы; 
54°37,70' северной широты и 19°49,25' восточной долготы; 
54°37,91' северной широты и 19°48,70' восточной долготы; 
б) район N 2, ограниченный прямыми линиями, соединяющими по порядку точки с 

координатами: 
54°37,46' северной широты и 19°53,39' восточной долготы; 
54°37,57' северной широты и 19°53,29' восточной долготы; 
54°37,55' северной широты и 19°54,03' восточной долготы; 
54°37,46' северной широты и 19°49,03' восточной долготы; 
54°37,46' северной широты и 19°53,39' восточной долготы. 
13. В морском порту Кандалакша район, ограниченный прямыми линиями, 

соединяющими по порядку точки с координатами: 
67°08,56' северной широты и 32°23,65' восточной долготы; 
67°08,70' северной широты и 32°21,60' восточной долготы; 
67°07,90' северной широты и 32°21,30' восточной долготы; 
67°07,20' северной широты и 32°24,60' восточной долготы; 
67°07,60' северной широты и 32°24,90' восточной долготы; 
67°07,80' северной широты и 32°24,00' восточной долготы; 
67°08,56' северной широты и 32°23,65' восточной долготы. 
14. В морском порту Корсаков район, ограниченный дугой радиусом 7408 метров с 

центром в оконечности южного мола, проведенной между координатами: 
46°40,70' северной широты и 142°42,40' восточной долготы; 
46°38,70' северной широты и 142°39,90' восточной долготы, 
и далее ограниченный прямыми линиями, соединяющими по порядку точки с 

координатами: 
46°38,70' северной широты и 142°39,90' восточной долготы; 
46°38,70' северной широты и 142°44,40' восточной долготы; 
46°40,70' северной широты и 142°42,40' восточной долготы. 
15. В морском порту Магадан район радиусом 360 метров, с центром в точке с 

координатами 59°32,06' северной широты и 150°42,09' восточной долготы. 
16. В морском порту Махачкала район, ограниченный прямыми линиями, 

соединяющими по порядку точки с координатами: 
43°01,30' северной широты и 47°34,00' восточной долготы; 



43°05,06' северной широты и 47°35,42' восточной долготы; 
43°05,10' северной широты и 47°41,30' восточной долготы; 
43°01,30' северной широты и 47°39,18' восточной долготы; 
43°01,30' северной широты и 47°34,00' восточной долготы. 
17. В морском порту Мурманск район, ограниченный прямыми линиями, 

соединяющими по порядку точки с координатами (для судов длиной не более 80 метров): 
68°58,00' северной широты и 33°01,67' восточной долготы; 
68°58,00' северной широты и 33°01,82' восточной долготы; 
68°57,50' северной широты и 33°01,43' восточной долготы; 
68°57,50' северной широты и 33°00,88' восточной долготы; 
68°58,00' северной широты и 33°01,67' восточной долготы. 
18. В морском порту Находка район, ограниченный прямыми линиями, 

соединяющими по порядку точки с координатами (для судов длиной до 150 метров и 
осадкой до 15 метров): 

42°48,00' северной широты и 132°55,12' восточной долготы; 
42°48,00' северной широты и 132°55,85' восточной долготы; 
42°46,63' северной широты и 132°55,85' восточной долготы; 
42°46,63' северной широты и 132°55,12' восточной долготы; 
42°48,00' северной широты и 132°55,12' восточной долготы. 
19. В морском порту Невельск: 
а) район N 1 (для малотоннажных судов), ограниченный прямыми линиями, 

соединяющими по порядку точки с координатами: 
44°01,44' северной широты и 145°50,26' восточной долготы; 
44°01,22' северной широты и 145°49,69' восточной долготы; 
44°00,85' северной широты и 145°49,87' восточной долготы; 
44°00,85' северной широты и 145°50,26' восточной долготы; 
44°01,44' северной широты и 145°50,26' восточной долготы; 
б) район N 2 (для крупнотоннажных судов), ограниченный прямыми линиями, 

соединяющими по порядку точки с координатами: 
44°00,57' северной широты и 145°50,00' восточной долготы; 
44°00,39' северной широты и 145°50,10' восточной долготы; 
44°00,40' северной широты и 145°50,50' восточной долготы; 
44°00,72' северной широты и 145°50,50' восточной долготы; 
44°00,57' северной широты и 145°50,00' восточной долготы; 
в) район N 3, ограниченный прямыми линиями, соединяющими по порядку точки с 

координатами: 
43°52,14' северной широты и 146°49,04' восточной долготы; 
43°52,05' северной широты и 146°49,08' восточной долготы; 
43°52,12' северной широты и 146°49,01' восточной долготы; 
43°52,09' северной широты и 146°49,16' восточной долготы; 
43°52,14' северной широты и 146°49,04' восточной долготы; 
г) район N 4, ограниченный прямыми линиями, соединяющими по порядку точки с 

координатами: 
46°41,20' северной широты и 141°50,81' восточной долготы; 
46°41,20' северной широты и 141°49,70' восточной долготы; 
46°40,36' северной широты и 141°49,60' восточной долготы; 
46°40,36' северной широты и 146°50,70' восточной долготы; 



46°41,20' северной широты и 141°50,81' восточной долготы. 
20. В морском порту Новороссийск: 
а) район N 1, ограниченный прямыми линиями, соединяющими по порядку точки с 

координатами: 
44°40,85' северной широты и 37°48,90' восточной долготы; 
44°42,13' северной широты и 37°48,33' восточной долготы; 
44°42,13' северной широты и 37°48,70' восточной долготы; 
44°41,10' северной широты и 37°49,40' восточной долготы; 
44°40,85' северной широты и 37°48,90' восточной долготы; 
б) район N 2, ограниченный прямыми линиями, соединяющими по порядку точки с 

координатами: 
44°40,55' северной широты и 37°53,20' восточной долготы; 
44°39,60' северной широты и 37°54,69' восточной долготы; 
44°39,16' северной широты и 37°55,20' восточной долготы; 
44°38,65' северной широты и 37°55,20' восточной долготы; 
44°38,30' северной широты и 37°54,20' восточной долготы; 
44°38,83' северной широты и 37°53,15' восточной долготы; 
44°40,55' северной широты и 37°53,20' восточной долготы; 
в) район N 3, ограниченный прямыми линиями, соединяющими по порядку точки с 

координатами: 
44°34,08' северной широты и 37°55,13' восточной долготы; 
44°35,40' северной широты и 37°52,90' восточной долготы; 
44°36,68' северной широты и 37°55,00' восточной долготы; 
44°34,43' северной широты и 37°58,10' восточной долготы; 
44°34,08' северной широты и 37°58,63' восточной долготы; 
44°34,08' северной широты и 37°55,13' восточной долготы. 
21. В морском порту Онега район радиусом 300 метров, с центром в точке с 

координатами 63°59,20' северной широты и 37°33,70' восточной долготы. 
22. В морском порту Ольга район, ограниченный прямыми линиями, соединяющими 

по порядку точки с координатами (для судов длиной до 130 метров и осадкой до 7,5 
метра): 

43°42,00' северной широты и 135°13,83' восточной долготы; 
43°42,00' северной широты и 135°14,26' восточной долготы; 
43°42,50' северной широты и 135°13,85' восточной долготы; 
43°42,50' северной широты и 135°14,16' восточной долготы; 
43°42,00' северной широты и 135°13,83' восточной долготы. 
23. В морском порту Оля район, ограниченный прямыми линиями, соединяющими по 

порядку точки с координатами: 
45°43,57' северной широты и 47°38,28' восточной долготы; 
45°44,00' северной широты и 47°37,56' восточной долготы; 
45°44,00' северной широты и 47°37,64' восточной долготы; 
45°43,52' северной широты и 47°38,20' восточной долготы; 
45°43,57' северной широты и 47°38,28' восточной долготы. 
24. В морском порту Петропавловск-Камчатский район, ограниченный прямыми 

линиями, соединяющими по порядку точки с координатами: 
53°00,51' северной широты и 158°33,28' восточной долготы; 
53°00,51' северной широты и 158°34,30' восточной долготы; 



53°00,00' северной широты и 158°32,30' восточной долготы; 
53°00,00' северной широты и 158°33,34' восточной долготы; 
53°00,51' северной широты и 158°33,28' восточной долготы. 
25. В морском порту Провидения в период навигации (для судов длиной до 100 

метров и осадкой до 25 метров) район радиусом 300 метров, с центром в точке с 
координатами 64°25,50' северной широты и 173°11,10' западной долготы. 

26. В морском порту Ростов-на-Дону: 
а) район N 1 (рейд Нижнегниловский), ограниченный прямыми линиями, 

соединяющими по порядку точки с координатами: 
47°11,17' северной широты и 39°38,70' восточной долготы; 
47°11,19' северной широты и 39°38,70' восточной долготы; 
47°11,27' северной широты и 39°38,07' восточной долготы; 
47°11,48' северной широты и 39°38,02' восточной долготы; 
47°11,45' северной широты и 39°38,02' восточной долготы; 
47°11,22' северной широты и 39°38,12' восточной долготы; 
47°11,17' северной широты и 39°38,70' восточной долготы; 
б) район N 2 (рейд Нахичеванская протока), ограниченный прямыми линиями, 

соединяющими по порядку точки с координатами: 
47°13,09' северной широты и 39°45,13' восточной долготы; 
47°13,12' северной широты и 39°45,13' восточной долготы; 
47°13,15' северной широты и 39°45,65' восточной долготы; 
47°13,12' северной широты и 39°45,65' восточной долготы; 
47°13,12' северной широты и 39°45,53' восточной долготы; 
47°13,10' северной широты и 39°45,28' восточной долготы; 
47°13,09' северной широты и 39°45,13' восточной долготы; 
в) район N 3 (рейд Кумженский), ограниченный прямыми линиями, соединяющими 

по порядку точки с координатами: 
47°10,29' северной широты и 39°34,74' восточной долготы; 
47°10,34' северной широты и 39°34,69' восточной долготы; 
47°10,38' северной широты и 39°35,22' восточной долготы; 
47°10,43' северной широты и 39°35,25' восточной долготы; 
47°10,29' северной широты и 39°34,74' восточной долготы. 
27. В морском порту Сочи: 
а) район N 1, ограниченный прямыми линиями, соединяющими по порядку точки с 

координатами: 
43°34,20' северной широты и 39°41,70' восточной долготы; 
43°34,55' северной широты и 39°41,20' восточной долготы; 
43°34,68' северной широты и 39°42,40' восточной долготы; 
43°34,40' северной широты и 39°42,60' восточной долготы; 
43°34,20' северной широты и 39°41,70' восточной долготы; 
б) район N 2, ограниченный прямыми линиями, соединяющими по порядку точки с 

координатами: 
43°28,00' северной широты и 39°52,10' восточной долготы; 
43°28,00' северной широты и 39°50,10' восточной долготы; 
43°27,35' северной широты и 39°51,06' восточной долготы; 
43°27,35' северной широты и 39°52,55' восточной долготы; 
43°28,00' северной широты и 39°52,10' восточной долготы. 



28. В морском порту Таганрог район, ограниченный прямыми линиями, 
соединяющими по порядку точки с координатами: 

47°00,80' северной широты и 38°36,00' восточной долготы; 
47°01,80' северной широты и 38°36,80' восточной долготы; 
47°01,80' северной широты и 38°39,00' восточной долготы; 
47°00,80' северной широты и 38°38,20' восточной долготы; 
47°00,80' северной широты и 38°36,00' восточной долготы. 
29. В морском порту Тамань район, ограниченный прямыми линиями, соединяющими 

по порядку точки с координатами: 
45°03,17' северной широты и 36°39,28' восточной долготы; 
45°03,80' северной широты и 36°39,28' восточной долготы; 
45°03,80' северной широты и 36°40,17' восточной долготы; 
45°03,17' северной широты и 36°40,17' восточной долготы; 
45°03,17' северной широты и 36°39,28' восточной долготы. 
30. В морском порту Темрюк район, ограниченный прямыми линиями, 

соединяющими по порядку точки с координатами: 
45°21,10' северной широты и 37°20,00' восточной долготы; 
45°21,50' северной широты и 37°20,00' восточной долготы; 
45°21,90' северной широты и 37°20,00' восточной долготы; 
45°21,70' северной широты и 37°20,50' восточной долготы; 
45°21,50' северной широты и 37°21,00' восточной долготы; 
45°21,10' северной широты и 37°20,00' восточной долготы. 
31. В морском порту Туапсе: 
а) район N 1, ограниченный прямыми линиями, соединяющими по порядку точки с 

координатами: 
44°04,40' северной широты и 39°01,60' восточной долготы; 
44°05,30' северной широты и 39°02,60' восточной долготы; 
44°05,10' северной широты и 39°03,70' восточной долготы; 
44°03,30' северной широты и 39°03,40' восточной долготы; 
44°04,40' северной широты и 39°01,60' восточной долготы; 
б) район N 2, ограниченный прямыми линиями, соединяющими по порядку точки с 

координатами: 
44°02,00' северной широты и 39°04,50' восточной долготы; 
44°04,50' северной широты и 39°05,00' восточной долготы; 
44°02,67' северной широты и 39°07,67' восточной долготы; 
44°01,67' северной широты и 39°06,16' восточной долготы; 
44°02,00' северной широты и 39°04,50' восточной долготы. 
32. В морском порту Усть-Луга район, ограниченный прямыми линиями, 

соединяющими по порядку точки с координатами: 
59°48,08' северной широты и 28°24,03' восточной долготы; 
59°49,98' северной широты и 28°24,02' восточной долготы; 
59°49,98' северной широты и 28°25,17' восточной долготы; 
59°49,60' северной широты и 28°25,17' восточной долготы; 
59°48,07' северной широты и 28°24,58' восточной долготы; 
59°48,08' северной широты и 28°24,03' восточной долготы. 

 
 


